
Trasa wycieczki: Krynica-Zdrój,
czyli uzdrowiska, narty, Nikifor i

Kiepura
 

czas trwania: 1 dzień, typ: piesza, liczba miejsc: 8, stopień trudności: średnia



Opis wycieczki

Krynica-Zdrój, zwana także Krynicą Górską, to pięknie położone w Beskidzie Sądeckim miasteczko
uzdrowiskowo-turystyczne. Większość uzdrowisk powstała w połowie XIX wieku po odkryciu leczniczych źródeł
wody. Ideę uzdrowisk i właściwości leczniczych tutejszych wód rozpropagował prof. Józef Dietl.

W mieście jest wiele zabytkowych drewnianych will, oraz pijalni wód takich jak: pijalnia "Słotwinka" z 1806
roku, Łazienki Borowinowe z 1881 roku, Stare Łazienki Mineralne z lat 1863-66, Stary Dom Zdrojowy z 1889
roku. Pomiędzy pijalniami znajduje się zbudowana w okresie międzywojennym muszla koncertowa, w której w
okresie letnim odbywają się codziennie koncerty.

Największą atrakcję stanowi Góra Parkowa z kolejką linową dowożącą turystów na jej szczyt i wielosezonowym
torem saneczkowym. Z Krynicą związany jest genialny malarz prymitywista Nikifor. Jest tutaj jego muzeum oraz
pomnik. Drugim znanym artystą który polubił miasto był Jan Kiepura. Zbudował tu w latach dwudziestych XX
wieku piękną willę &bdquo;Patria&rdquo;. Corocznie w mieście, od 1967 roku organizowany jest Europejski
Festiwal Opery i Operetki im. Jana Kiepury, artystę uhonorowano także pomnikiem.

Jak każde górska miejscowość Krynica-Zdrój jest świetnie przygotowana do sezonu zimowego. Jest tu kilka tras
narciarskich, a głównym miejscem &bdquo;białego szaleństwa&rdquo; jest leżąca kilka kilometrów od
miasteczka Jaworzyna. W Krynicy od 1990 odbywa się coroczne Europejskie Forum Ekonomiczne.

Wszystkie atrakcję naszej trasy są położone blisko siebie, oprócz Jaworzyny, która znajduje się około ośmiu
kilometrów dalej. Jak się Państwo tam dostaną pozostawiamy do indywidualnych decyzji. My oczywiście
proponujemy udać się tam pieszo.

Zapraszamy.

Program wycieczki
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Krynica-Zdrój
Bogata oferta dla kuracjuszy
"Szlachetne zdrowie, nikt się nie dowie jako smakujesz aż
się zepsujesz" - pisał przeszło cztery wieki temu Jan z
Czarnolasu, a jego stwierdzenie nic nie straciło na
aktualności. Dla tych, którzy podupadli na zdrowiu lub
chcieliby takiej sytuacji zapobiec, Krynica-Zdrój oferuje
szeroką gamę kuracji i zabiegów.

W licznych pijalniach dostępne są lecznicze wody
mineralne. Są to: szczawy alkaliczne, wapniowe,
magnezowe i sodowe z zawartością żelaza, bromu, jodu.
Ich nazwy najwięcej powiedzą znawcom tablicy
Mendelejewa, oczywiście poza personelem uzdrowiska i
osobami zawodowo związanymi z medycyną. Tradycyjne
nazwy handlowe brzmią bardziej swojsko: Słotwinka,
Zuber, Jan. Lista schorzeń, na które mają korzystny wpływ,
jest naprawdę długa i ściśle związana z podstawowymi
układami w organizmie człowieka: pokarmowym,
moczowym oraz krążenia.

W licznych zakładach przyrodoleczniczych, sanatoriach oraz
szpitalach uzdrowiskowych można skorzystać zarówno z
tradycyjnych zabiegów (kąpiele i okłady borowinowe,
inhalacje, hydroterapia, masaże), jak i nowoczesnych,
bardziej wyrafinowanych metod (magnetoterapia,
fonoterapia, terapia światłem, czyli naświetlania,
krioterapia). Po wszystkich tych terapiach można
spacerować, oddychać wspaniałym górskim powietrzem i
podziwiać piękne krajobrazy Beskidu Sądeckiego.

49°25'17"N 20°57'34"E  |  na mapie:A

Krynica-Zdrój
Zabytkowa zabudowa miejska i
uzdrowiskowa
Zabudowa miejska i uzdrowiskowa obejmuje liczne wille,
pensjonaty i sanatoria (2 poł. XIX - 1 poł. XX w.).
Najbardziej znane są: drewniane "Witoldówka" i
"Tatrzańska" w stylu szwajcarskim z 1888 r., renesansowo-
klasycystyczny "Lwigród" z 1928 r. oraz modernistyczna

"Patria" z 1934 r. zbudowana dla Jana Kiepury.

49°25'17"N 20°57'34"E  |  na mapie:B

Krynica-Zdrój
Stary Dom Zdrojowy
Neorenesansowy Stary Dom Zdrojowy (1884-1889,
rozbudowany 1920).

49°25'04"N 20°57'24"E  |  na mapie:C

Krynica-Zdrój
Góra Parkowa

Na Górę Parkową, otoczoną pięknym Parkiem Zdrojowym z
licznymi ścieżkami spacerowymi, wyjechać można
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wybudowaną w 1937 r. koleją linowo-terenową. Stacja
dolna kolei leży na wysokości 584 m n.p.m., a górna - na
wysokości 732 m n.p.m. Różnica wysokości wynosi zatem
148 m. Kolej porusza się z prędkością 4 m/s, w ciągu
godziny może przewieźć 500 osób. Wspaniałe widoki na
Krynicę-Zdrój i okolice oraz liczne atrakcje zachęcają do
spędzania tu wolnego czasu.

Latem fantastyczną zabawę dla wszystkich - bez względu
na wiek - zapewnią "Rajskie ślizgawki". Zimą najmłodsi
miłośnicy białego szaleństwa mogą poszaleć na
"Kubusiowym Stoku", gdzie funkcjonuje wyciąg taśmowy
typu SUN KID o długości 100 m.

49°24'56"N 20°57'59"E  |  na mapie:D

Krynica-Zdrój
Kolej Linowo-Terenowa "Góra
Parkowa"

Stacja dolna leży na wysokości 584 m n.p.m., a górna - na
wysokości 732 m n.p.m. Różnica wysokości wynosi zatem
148 m. Kolej porusza się z prędkością 4 m/s, w ciągu
godziny może przewieźć 500 osób.

49°25'13"N 20°57'38"E  |  na mapie:E

Krynica-Zdrój

Nikifor- genialny prymitywista
Wizyta w Krynicy to niepowtarzalna okazja do zapoznania
się z twórczością Nikifora (urodził się w Krynicy w 1895 r.,
zmarł w Foluszu w 1968 r.). Epifaniusz Drowniak - bo tak
brzmi jego prawdziwe nazwisko, oficjalnie ustalone dopiero
w 2003 r.- to genialny samouk zaliczany do światowej
czołówki malarzy prymitywistów. Przez większą część życia
mieszkał samotnie i w nędzy, uważany przez otoczenie za
upośledzonego psychicznie kalekę (miał wadę słuchu i
wymowy). Zazwyczaj tworzył na przypadkowych skrawkach
papieru, takich jak urzędowe druki, opakowania czy zeszyty
szkolne. Większość jego prac to akwarele, chociaż u
schyłku życia używał także kredek. Malował głównie w
plenerze. Często można go było spotkać na krynickim
deptaku. Swoje obrazy sygnował podpisem Nikifor, Netyfor
lub Matejko.

Talent Nikifora odkrył po raz pierwszy ukraiński malarz
Roman Turyn jeszcze przed II wojną światową. Niestety,
próba wystawienia jego prac w Paryżu nie udała się.
Ponowne odkrycie artysty nastąpiło w latach 50. XX w. za
sprawą Elli i Andrzeja Banachów, którzy dzięki organizacji
wystaw i publikacji artykułów oraz książek spopularyzowali
jego twórczość. Nikifor stał się sławny nie tylko w Polsce,
ale i na świecie. Gdy miał już ponad 60 lat, w 1959 r., w
Paryżu odbyła się jego pierwsza indywidualna wystawa.
Mało brakowało, aby podróż nie doszła jednak do skutku -
tuż przed wyjazdem okazało się, że nie ma żadnych
dokumentów potwierdzających tożsamość (dopiero w 1963
r. urzędowo nadano mu nazwisko Krynicki).

Popularność nie wpłynęła na jego sposób życia. Nadal
pracował w rodzinnej Krynicy, która zawsze była dla niego
źródłem inspiracji. Właśnie w Krynicy, w zabytkowej
drewnianej willi "Romanówka" w latach 90. otwarto
Muzeum Nikifora. Zebrane dzieła wyeksponowano w taki
sposób, aby przedstawiały wszystkie okresy twórczości,
techniki i tematykę charakterystyczne dla jego dorobku,
m.in. pejzaże ze stacyjkami kolejowymi, portrety, obiekty
sakralne. Oprócz dzieł artysty warto tu również zobaczyć
osobiste pamiątki oraz warsztat pracy. Powstanie muzeum,
a zwłaszcza film Krzysztofa Krauzego Mój Nikifor (z
Krystyną Feldman w roli tytułowej) przyczyniły się do
ponownego wzrostu zainteresowania łemkowskim artystą.

Muzeum Nikifora
Bulwary Dietla 19, tel. 018 471 53 03

49°25'06"N 20°57'22"E  |  na mapie:F
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Krynica-Zdrój
Europejski Festiwal im. Jana
Kiepury

Europejski Festiwal im. Jana Kiepury ma już wieloletnią
historię. Po raz pierwszy zorganizowano go w 1967 roku, a
najważniejszą osobą obok wykonawców, którą powitano
wówczas z wielkim entuzjazmem, była wdowa po Janie
Kiepurze - Marta Eggerth.

Od 2004 roku koncerty festiwalowe odbywają się także w
innych miastach naszego kraju oraz poza Polską, w formie
tzw. przystanków festiwalowych. Pierwszy w historii
przystanek miał miejsce na Rynku Głównym w Krakowie,
później także m.in. w Toronto i Trzebinii, Warszawie,
Gdyni, Szczecinie, Poznaniu, Wrocławiu czy Łańcucie.

W Krynicy oklaskiwano praktycznie wszystkich najlepszych
artystów polskich scen operowych i operetkowych.
Dyrektorem festiwalu od lat jest Bogusław Kaczyński -
znany popularyzator opery, operetki i muzyki klasycznej.
Letnie wydarzenie muzyczne co roku przyciąga do Krynicy
wielu melomanów i turystów. Miasto przez dwa tygodnie
rozbrzmiewa muzyką i śpiewem tworząc niezapomniany
festiwalowy klimat, którego warto posmakować choć przez
weekend .

49°25'10"N 20°57'27"E  |  na mapie:G

Krynica-Zdrój
Gondolą na szczyt

Kolej gondolowa na Jaworzynę Krynicką to najdłuższa i
najnowocześniejsza kolej tego typu w Polsce. Może
przewieźć w ciągu godziny 1 600 osób. Obszerne 6-
osobowe kabiny poruszające się z prędkością 5 m/s
zapewniają wygodną i bezpieczną jazdę.

Trasa kolei długości 2211 m przebiega z Czarnego Potoku
na sam szczyt Jaworzyny Krynickiej (1114 m n.p.m.).
Turyści mają tutaj do dyspozycji nowoczesne wyciągi
narciarskie, trasy zjazdowe z homologacją FIS, najdłuższą
w Polsce oświetloną trasę i najdłuższą trasę rodzinną oraz
Snow Park. W sezonie letnim Jaworzyna Krynicka również
oferuje liczne atrakcje: ścieżki piesze, szlaki turystyczne,
trasy rowerowe oraz ścieżkę przyrodniczo-edukacyjną.

49°25'11"N 20°55'32"E  |  na mapie:H

Zdjęcia dodane przez (w kolejności): fot. arch. UM Krynica-
Zdrój, fot. arch. UM Krynica-Zdrój, fot. arch. UM Krynica-
Zdrój, , , WWAT, fot. betix, fot. arch. Stacja Narciarska
Jaworzyna Krynicka

Trasa dodana przez: km_nida
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